**Κυριλλον.** Εἰς ἄρχαν δικαστὸς ἐν τῷ μισθωθέντι οἴκῳ εἰσάγαγεν, καὶ δεσπότης ἐστένεως τὴν θύραν εἰδὼς ἡ ἀγριωῦ, κατέχεται κονδυνούτον καὶ ἀδεξιότην, ἵνα πλανητὴ τὴν θύραν οἰκείοις δαπανήμεστον. [Sch. t. II. 461.]

ἐὰν διαίταν εἰς εἴναι αὐτὸν μισθωσάμενος] Μισθωσαμένος τις οἴκαν ἐπὶ ἐμαυτόν, ἐτεῦθεν ἡδη προκατέβαλε τὸν πάντας ἐμαυτοῦ τὸ ἐργασιον. μετὰ δὲ ἐξ μῆνας σεισμοῦ γενομένου κατέπεσεν ἡ οἰκία, ἡ ὑπὸ πηγὸς ἐδαπτήθη. τὸ ἐνόικον τῆς ἐτέρας ἔξαμιρνον διὰ τῆς κονδυνούτον, ὡς ὁ Μέλας φησὶν, δυναται ψεπειτενεθαι, οὐ μὴ διὰ τοῦ ἴνδετον κονδυνούτον. οὐδὲ γάρ κατὰ πλανητὴ πλέον δέδωκε τῶν ἐπορειλομένων, ἀλλὰ ἀπό εὐγνωμοσύνης, ἵνα τὸ προκαταβληθέν εἰς τὴν μισθωσιν αὐτῷ λογισθῇ. οὐδεὶς δὲ λέγει τὴν προσ εὐγνωμοσύνην ἴνδετον εἴναι καταβολήν. ἔτερον τι ἐστίν, εἰ τις λ. νομίσματα μισθωσάμενος οἴκαν, κατέβαλε ιε. ἐνταῦθα γάρ, εἰ κατὰ πλανητὴ ταῦτα δέδωκε, νομίσας ιε. νομίσματο μεμισθωθεῖν, ἐπὶ τοῖς περιπτοῖς πεντε οὐ τὴν κονδυνούτον, ἀλλὰ τὸν ἴνδετον πρὸς ψεπειτενα κατεῖ κονδυνούτον. μεταξύ γάρ τοῦ κατὰ πλανητὴ παρέχοντος καὶ τοῦ ἀκέδαιον τὸ μισθωμα προκαταβάλλοντος πολλὴ τις ἐστὶν ἡ διαφορά διέδωσε πρὸς τοῦ χρόνου δίδωσι τὸ ἐποφληθησόμενον. τοῦ δὲ ὡς πεπλανημένου δεῖνται γνωμῇ. [Sch. u. II. 461. sq.]

kk) *Lege κοχλίας.*

menti nomine conductori praestare, quaeque, si non praestentur, locatorem conducti obligent.

**Cyrilli.** Qui agrum locavit, instrumenta praestat, et praelum, trapetum cum funibus. Si autem non sit, emat, et praelum reficiat. Quodsi quid eorum culpa coloni corruptum sit, tenetur. Fiscos, quibus olea premitur, non praestat. Quodsi regulis quibusdam prematur, et praelum, et suculam, et tympanum, et trochleas, et aenūm, in quo olea lavatur, praestat, sicut et dolia vinaria.

3) ut frumenti modum — acciperet] Locavi quidam fundum centum nummis annuis. Convenit autem, ut singulis annis mille modios frumenti loco quinquaginta nummorum acciperem. Finito anno nolo modios mille accipere pro nummis quinquaginta: quia forte ubertas contigit, ita ut nummis triginta mille frumenti modii iam veneant. Summo iure igitur centum quidem nummos possum ex locato petere: iudicis autem officio convenit, ut ratio habeatur, quanti conductoris intersit, in frumento potius, quam in pecunia dimidium pensionis solvere: interest autem eius in viginti, quia nunc mille modii frumenti nummis triginta veneunt. Haec autem et tunc obtinent, cum conductor ex conductor agit. Si ergo pactum conventum impleri velim, mille modios accipere, et aestimationem, de qua convenit, reputare compellar.

**Cyrilli.** Si convenerit, ut locator quotannis decem modios frumenti pro nummis decem acciperet, nec frumentum velit accipere, colono imputatur, quod eius interest.

4) si inquilinus ostium fecerit] Locavi tibi domum. Eam ingressus nec fenestras, nec specularia, neque alia quaedam invenisti. Haec tu domui adieci. Quaerimus, an actionem ex conducto adversus me habeas, qua sumtus in haec erogatos a me petas. Et Labeo ait, ad hoc tantum competere tibi ex conducto actionem, ut tollere possis, quae adieci: sic tamen, ut damni infecti caveas, ne aliquo modo, dum haec aufers, deteriore domum facias, sed ut pristinam faciem in eodem statu serves.

**Cyrilli.** Si inquilinus fenestras et ostium aedibus adiecerit, ex conducto agit, ut tollere ea liceat, praestita cautione damni infecti.

5) arcā aera tam intulerit] Coenaculum aerium mearum aliqui locavi. Ille autem arcā aerata in eas intulit. Postea aditum et ostium coangustavi, ut inquilinus abire volenti facile non sit arcā exportare. Non solum ex conducto tenebor, sed etiam ad exhibendum actionem adversus me habebit, sive scierim arcā ibi illatam, sive ignoraverim. Nam officium iudicis erit, ut cogat me, ostium dilatare et facultatem praestare inquilino ad arcā transvehendam, sumtibus scilicet meis, qui locavi.

**Cyrilli.** Si inquilinus arcā in aedes conductas intulerit, et dominus ostium coangustaverit sciens, vel ignorans, tenetur ex conducto et ad exhibendum, ut ianuam suis sumtibus dilatet.

6) si coenaculo in annum conducto] Quidam, cum in annum domum conduxisset, pensionem totius anni prorogavit. Post sex menses autem terrae motu domus corruit, vel incendio consumta est. Pensionem ceterorum sex mensium repetere potest, ut Melia ait, actione ex conducto, non indebiti condicione. Non enim per errorem plus dedit, quam deberetur, sed bona fide, ut quod prorogabat, ei in pensionem imputaretur. Nemo autem dixerit, id, quod bona fide solvit, indebiti esse solutionem. Aliud est, si quis, cum decem aedes conduxisset, quindecim solverit. Hic enim, si per errorem solvit, dum putat, se quindecim conduxisse, quinque superflua non actione ex conducto, sed indebiti condicione repetet. Nam inter eum, qui per errorem solvit, et eum, qui integrum pensionem prorogavit, magna differentia est. Hic enim sciens ante tempus solvit, quod debiturus erat: illius autem sententia error esse intelligitur.

Κυρίλλουν. Ο κατὰ πλάνηρ πλείστα μισθὸν δεδωκώς, ὁπετεῖνει. ὁ δὲ ἐγ προχρέα δεδωκώς, εἰς συμβῆ καὶ γὰρ τὸν οἶκον, κονδύλιτι μόνον κατέ. [Sch. u. II. 462.]